
MINISTERUL â 5 L Ă  MIMSTRY
SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI J j l B p '  OF HEALTH, LABOUR AND 
PROTECŢIEI SOCIALE M  SOCIAL PROTECTION OF THE

AL REPUBLICII MOLDOVA 4 F  REPUBLIC OF MOLDOVA
DISPOZIŢIE 
mun. Chişinău

« / /  ” taju*£i'in l i  U" nr.

Cu privire Ia instituirea Grupului de lucru şi aprobarea
planurilor de elaborare a Programului Naţional de Prevenire şi Control
ai infecţiei HIV/SIDA şi ITS pentru anii 2021-2025 şi Programul Naţional de
control al tuberculozei pentru anii 2021-2025

In scopul realizării Legii nr.23-XVI din 16.02.2007 cu privire la profilaxia 
infecţiei cu HIV cu modificările ulterioare HIV şi în scopul realizării Legii nr.153 
din 04.07.2008 cu privire la controlul şi profilaxia tuberculozei şi în temeiul 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii 
şi Protecţiei Sociale, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al 
acestuia, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

D I S P U N  :

1. A institui Grupul de lucru pentru elaborarea Programului Naţional de Prevenire 
şi Control al infecţiei HIV/SIDA şi ITS pentru anii 2021-2025 şi Programului 
Naţional de control al tuberculozei pentru anii 2021-2025, în componenţă 
nominală conform Anexei nr. 1.

2. Grupul de lucru (preşedinte - Marina Golovaci), cu suportul şi asistenţa tehnică 
a oficiilor de ţară UNAIDS, OMS, UNICEF:

1) va asigura implementarea planului de activităţi privind elaborarea 
Programului Naţional de Prevenire şi Control al infecţiei HIV/SIDA şi ITS 
pentru anii 2021-2025 şi Programului Naţional de control al tuberculozei 
pentru anii 2021-2025, conform Anexei nr. 2 şi Anexei nr. 3;
2) va coopta, la necesitate, alţi specialişti relevanţi;
3) va prezenta către data de 30.08.2020, varianta definitivată a proiectelor 
Hotărârii Guvernului pentru avizare de către autorităţi.

3. Conducătorii IMSP Spitalul de Dermatologie şi Maladii Comunicabile, IMSP 
Dispensarului Republican de Narcologie, Agenţia Naţională pentru Sănătate 
Publică, IMSP Institutului Mamei şi Copilului, Centrului Naţional de Transfuzie a 
Sângelui, Institutului de Ftiziopneumologie „Chirii Draganiuc" şi IMSP Spitalul



Clinic de Boli infecţioase “Toma Ciorbă”, vor asigura participarea în cadrul 
grupului de lucru a specialităţilor din subordine, conform Anexei nr. 1.

4. Secretariatul CNC TB/S1DA, va asigura suportul logistic în implementarea 
planului de activităţi, conform Anexei nr. 2.

5. Controlul prezentei dispoziţii se atribuie dnei Daniela Demişcan, şef Direcţiei 
politici în domeniul sănătăţii publice.

Secretar de Stat fâ tfo fjS X JM  Marina GOLOVACI



Anexa nr.l
La Dispoziţia MSMPS

nr. f) ţţ din /V  Of, 3tD

Componenţa nominală a grupului de lucru privind elaborarea 
Programului Naţional de Prevenire şi Control al infecţiei HIV/SIDA şi 

ITS/ Programul Naţional de control al tuberculozei pentru anii 2021-2025

N r . N u m e  P r e n u m e I n s t i t u ţ i a

i- Marina
Golovaci

Secretar de stat, preşedinte

2 Daniela
Demiscan

Ministerul Sănătăţii, Muncii si Protecţiei Sociale

3 Lilia Gantea Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale
4 reprezentant Ministeml Finanţelor
5 Iurie Osoianu Compania Naţionala de Asigurări în Medicină
6 Doina Rotam Compania Naţionala de Asigurări în Medicină
7 Iulian Oltu IMSP Spitalul Dermatologie şi Maladii Comunicabile
8 Iurie

Climaşevschi
IMSP Spitalul Dermatologie şi Maladii Comunicabile

9 Mihai Oprea IMSP Dispensarul Naţional de Narcologie
10 Valentina Vile IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 

Draganiuc”
11 Sofia Alexandru IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 

Draganiuc”
12 Alexandm

Gonciar
Centrul SIDA Tiraspol

13 Cristina Albul Controlul TB în regiunea de est, Coordonator 
Programul teritorial TB

14 Silvia Stratulat Agenţia Naţională pentm Sănătate Publică
15 Nelea Caras Administraţia Naţională a Penitenciarelor
16 Svetlana

Popovici
IMSP Spitalul Dermatologie şi Maladii Comunicabile

17 Maia Rîbacova IMSP Spitalul Dermatologie şi Maladii Comunicabile
18 Ecaterina Noroc IMSP Spitalul Dermatologie şi Maladii Comunicabile
19 Iulia Eftodii IMSP Spitalul Dermatologie şi Maladii Comunicabile
19 Valeriu Cmdu IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 

Draganiuc”
20 Andrei

Corloteanu
IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 
Draganiuc”

21 Diana
Condratchi

IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 
Draganiuc”

22 Tatiana Gulpe IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 
Draganiuc”



23 Nadejda Ţurcan IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 
Draganiuc”

24 Mariana Macari IMSP Institutul de Ftiziopneumologie “Chirii 
Draganiuc”

25 Sergiu Vasiliţa IMSP Spitalul Clinic de Boli infecţioase “Toma 
Ciorbă”

26 Tiberiu Holban Universitatea de Stat de Medicină si Farmacie
5

“Nicolae Testemitanu”
27 Constantin

Iavorschi
Universitatea de Stat de Medicină si Farmacie

5

“Nicolae Testemiţanu”
28 Iurie Caraus IMSP Institutului Mamei şi Copilului
29 Svetlana

Cebotari
Centrului Naţional de Transfuzie a Sângelui

30 Violeta Teutu IP UCIMP DS
31 Tatiana Costin IP UCIMP DS
32 Victoria Petrică IP UCIMP DS
33 Stela Bivol Centrul pentru Politici şi Analize în Sănătate
34 Svetlana

Plămădeală
UNAIDS

35 Angela
Capcelea

UNICEF

36 Stela Gheorghiţă OMS
37 Ala Iaţco UORN
38 Veaceslav

Muler
GenderDoc-M

39 Ruslan Poverga Iniţiativa Pozitivă
40 Lilian Severin Platforma organizaţiilor active în controlul TB
41 Oxana

Rucşineanu

/V

AO Societatea Moldovei împotriva Tuberculozei 
SMIT

42 Us Petru Societatea P oeop le  in N eed
43 Rabinciuc

Vitalii
KAP

44 Kilicevschi Igor Liga P e rso an e lo r ca re  tră ie sc  cu H IV
45 SlobozeanVitalii Fondul Soros Moldova
46 Je re gh i V anu IDO M
47 Lesco Galina

_________ 3--------------------------------------------------------------
Centrul Neovita



Anexa 2
La Dispoziţia MSMPS

nr. #9 din /£. (9/- cLO

Planul de activităţi privind elaborarea Programului Naţional de Prevenire 
şi Control al infecţiei HIV/SIDA şi ITS pentru anii 2021-2025

N r. A c t iv ita te a T e r m e n  d e  
r e a liz a r e

R e s p o n s a b il P r o d u s

1. Discutarea planului de activităţi 
pentru elaborarea PN HIV/SIDA şi 
ITS

15.01.2020 Şedinţa GTL 
HIV ’

Proces Verbal

2. Discutarea planului de activităţi 
pentru elaborarea PN de control TB

20.01.2020 Şedinţa GTL TB Proces Verbal

3. Colectarea, validarea şi analiza 
datelor obţinute în realizarea PN 
HIV/SIDA şi ITS 2019

01-03.2020 IMSP SDMC Raport GAM

4. Colectarea, validarea şi 
introducerea datelor în modelul 
SPECTRUM pentru determinarea 
numărului estimativ a PTH pentru 
anii 2021-2025

01-03.2020 IMSP SDMC Raport
SPECTRUM

5. Elaborarea draft-urilor activităţilor 
şi intervenţiilor pentru 
implementarea obiectivelor 
strategice pentru Programe 
Naţionale HIV/SIDA/ITS/TB şi 
iniţierea elaborării aplicaţiei 
GFATM pentru anii 2021-2023

01-
10.04.2020

Grupul de lucru 
HIV
Grupul de lucru 
TB

Draft-ul
activităţilor

6. Estimarea costurilor pentru 
activităţi şi intervenţii pentru 
implementarea obiectivelor 
strategice pentru Programe 
Naţionale HIV/SIDA/ITS/TB cât şi 
pentru aplicaţia GFATM pentru anii 
2021-2023

10-
20.04.2020

Grupul de lucru 
HIV
Grupul de lucru 
TB

Draft-ul
activităţilor

7. Elaborarea planului de monitorizare 
şi evaluare (plan M&E) cu stabilirea 
ţintelor anuale pentru Programe 
Naţionale HIV/SIDA/ITS/TB cât şi 
pentru aplicaţia GFATM pentru anii 
2021-2023

21-
30.04.2020

Grupul de lucru 
HIV
Grupul de lucru 
TB

Draft-ul
activităţilor

8. Prezentarea draft-ului activităţilor 
sus-menţionate pentru de proiect 
PN HIV/SIDA şi ITS pentru 
Programe Naţionale 
HIV/SIDA/ITS/TB cât şi pentru

30.04.2020 Şedinţa GTL 
HIV&TB

Proces Verbal



aplicaţia GFATM pentru anii 2021- 
2023 ’

9. Compilarea componentelor şi 
elaborarea părţii narative a 
Programelor Naţionale 
HIV/SIDA/ITS /TB cât şi pentru 
aplicaţia GFATM pentru anii 2021- 
2023 ’

01-
20.05.2020

Grupul de lucru 
HIV
Grupul de lucru 
TB

Draft-ul
activităţilor

10. Prezentarea draft-ului de proiect a 
Programelor Naţionale 
HIV/SIDA/ITS /TB cât şi varianta 
finală a aplicaţiei GFATM pentru 
anii 2021-2023

20.05.2020 Şedinţa CNC Proces Verbal

11. Expertiza internaţională a 
Programelor Naţionale 
HIV/SIDA/ITS/TB

01-
15.06.2020

UNAIDS/OMS/
UNICEF

Raport cu 
recomandări

12. Ajustarea Programelor Naţionale 
HIV/SIDA/ITS/TB în ’ baza 
recomandărilor experţilor interna­
ţionali

16-
30.06.2020

Grupul de lucru 
HIV
Grupul de lucru 
TB

Versiunea 
ajustată a 
raportului

13. Prezentarea draft-ului de proiect 
ajustat a Programelor Naţionale 
HIV/SIDA /ITS/TB pentru toţi 
partenerii naţionali

10.07.2020 Şedinţa GTL 
HIV&TB

Proces Verbal

14. Traducerea Programelor Naţionale 
HIV/SIDA/ITS/TB în limbile rusă 
şi engleză

10-
30.07.2020

Secretariat CNC PN HIV/SIDA 
şi ITS tradus

15. Prezentarea MSMPS a versiunii 
finale a Programelor Naţionale 
HIV/SIDA /ITS/TB pentru anii 
2021-2025 pentru iniţierea 
procedurii de aprobare prin HG

30.07.2020 Şedinţa CNC Proces verbal



Anexa nr. 3
La Dispoziţia MSMPS

nr,£L£. din / / ' / ¥  X-A1

Planul de activităţi privind elaborarea Programul Naţional de control al 
tuberculozei pentru anii 2021-2025

Nr. Activitatea Termen de 
realizare

Responsabil Produs

16. Discutarea planului de activităţi pentru 
elaborarea PN de control TB

20.01.2020 Şedinţa GTL Proces
Verbal

17. Colectarea, validarea şi analiza datelor 
obţinute în realizarea PN de control 
TB 2019

01-03.2020 IMSP IFP Raport

18. Prezentarea scopului şi obiectivelor 
Programului Naţional de control TB 
2021-2025

01.04.2020 Şedinţa GTL Proces
Verbal

19. Elaborarea draft-urilor activităţilor şi 
intervenţiilor pentru implementarea 
obiectivelor strategice

01-15.04.2020 GTL pentru 
elaborarea PN 
de control TB

Draft-ul
activităţilo
r

20. Prezentarea draft-urilor activităţilor şi 
intervenţiilor pentru implementarea 
obiectivelor strategice

15.04.2020 Şedinţa GTL Proces
Verbal

21. Estimarea costurilor pentru activităţi şi 
intervenţii pentru implementarea 
obiectivelor strategice

15-30.04.2020 GTL pentru 
elaborarea PN 
de control TB

Draft-ul
bugetului

22. Elaborarea planului de monitorizare şi 
evaluare M&E

01-30.04.2020 GTL pentru 
elaborarea PN 
de control TB

Draft-ul
planului
M&E

23. Compilarea componentelor şi 
elaborarea raportului narativ PN de 
control TB

01-15.05.2020 GTL pentru 
elaborarea PN 
de control TB

Draft-ul 
raportului 
PN de 
control TB

24. Prezentarea draft-ului de proiect PN 
de control TB pentru anii 2021-2025 
pentru discuţii

20.05.2020 Şedinţa GTL Proces
Verbal

25. Expertiza internaţională a PN de 
control TB pentru anii 2021-2025 
pentru discuţii

01-15.06.2020 OMS Raport cu 
recomandă 
ri

26. Ajustarea PN de control TB pentru 
anii 2021-2025 pentru discuţii în baza 
recomandărilor experţilor 
internaţionali

16-30.06.2020 GTL pentru 
elaborarea PN 
de control TB

Versiunea 
ajustată a 
raportului

27. Prezentarea PN de control TB pentru 
anii 2021-2025 pentru discuţii ajustat 
pentru toţi partenerii naţionali

10.07.2020 Şedinţa GTL Proces
Verbal

28. Traducerea PN de control TB pentru 
anii 2021-2025 pentru discuţii în 
limbile rusă şi engleză

10-30.07.2020 Secretariat CNC PN de 
control TB 
tradus

29. Prezentarea PN de control TB pentru 30.07.2020 Secretariat CNC Versiunea



discuţii MSMPS pentru iniţierea 
procedurii de aprobare

finală PN 
de control 
TB pentru 
anii 2021- 
2025


